

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 2508 /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” và Kế hoạch số 725/KH-BGDĐT ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 59/2011/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo lập Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2022-2025 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường quản lý của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh trong phòng, chống thiên tai (PCTT). Nâng cao nhận thức, năng lực ứng phó thiên tai cho các cấp quản lý, giảng viên, giáo viên, sinh viên, học sinh, các bậc cha mẹ học sinh và các đối tượng thuộc ngành giáo dục và đào tạo, vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động và tích cực tham gia vào công tác PCTT nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, môi trường do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

a) Tuân thủ các quy định pháp luật trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng về PCTT;

b) Tổ chức thực hiện thường xuyên, bài bản, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả trên diện rộng cả về quy mô cũng như đối tượng được tuyên truyền, phổ biến nhất là đối với vùng sâu, vùng xa;

c) Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; lấy học sinh, sinh viên làm trung tâm để lan tỏa các kiến thức về PCTT ra cộng đồng;

d) Hoạt động tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo tính bền vững, gắn liền PCTT với bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp và cơ chế, chính sách liên quan đến công tác PCTT của ngành giáo dục và đào tạo phù hợp với đặc điểm thiên tai của vùng, miền.

2. Cập nhật, tích hợp, lồng ghép có chọn lọc những kiến thức về công tác PCTT vào chương trình giảng dạy các cấp học.

3. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai. Lồng ghép nội dung, kế hoạch PCTT với các chương trình, phong trào, cuộc vận động có liên quan đến học sinh, sinh viên; xây dựng mô hình truyền thông về kiến thức PCTT ngoại khóa cho các cấp học.

4. Thực hiện biên soạn tài liệu và tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong các cơ sở giáo dục phù hợp với đặc điểm thiên tai vùng, miền theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, quản lý công tác PCTT nhằm chủ động, nhạy bén ứng phó PCTT.

6. Chỉ đạo xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học khi xảy ra các tình huống thiên tai.

7. Xây dựng và bổ sung tiêu chuẩn “Trường học an toàn trước thiên tai” trong các tiêu chuẩn Trường học an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ năm 2022 đến năm 2025.

2. Phạm vi: Triển khai thực hiện tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố, đặc biệt tại các vùng nguy cơ rủi ro cao, thường xuyên chịu tác động của thiên tai bao gồm thành phố Thủ Đức, các quận, huyện, xã, phường, thị trấn ven sông, ven biển và các khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai, ngập úng, sạt lở đất...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào mục tiêu, nội dung của Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo; căn cứ vào điều kiện thực tế của Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai một số nhiệm vụ cần thiết sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

